ATA DA 32a REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO PARTICIPATIVA 1
– CTGPar.  2
  3
Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 4

14h15min, por videoconferência, através da plataforma Zoom, ocorreu a 32ª 5

Reunião da Câmara Técnica de Gestão Participativa - CTGPar, instituída pela 6

Resolução nº 33 de 18 de março de 2010, com a seguinte pauta: I.7

 Aprovar a ata da 31ª reunião da CT; II. Dar sequência na atualização da 8

Resolução n° 04, de 31 de maio de 2006. Estavam presentes: Sr. Leandro 9

Obadowiski Bruno, representante da SEMA; Sra. Pâmela Sangaleti de Souza, 10

representante da vaga 01 dos CBH-RH Amazônica; Sra. Ethiane Agnoletto e Sra. 11

Aparecida Scatambuli Sicuto, representantes da vaga 02 dos CBH-RH 12

Amazônica; Sr. Higor Hoffmann, representante da vaga 01 dos CBH-RH 13

Paraguai; Sra. Leonice de Souza Lotufo, representante do ITEEC BRASIL; Sr. 14

Walter Corrêa Carvalho Junior, representante do IESCBAP; e, Sra. Danielly Guia 15

da Silva, secretária do CEHIDRO. O Presidente dá início à reunião, coloca em 16

votação a aprovação da ata da 31ª Reunião da CTGPar, que foi aprovada por 17

unanimidade, sem nenhuma alteração. Na sequência, passou-se a deliberação 18

quanto a atualização da Resolução n° 04, de 31 de maio de 2006.  Que após 19

discussões e alterações finais, a minuta restou aprovada pelos presentes e deve 20

seguir para aprovação da plenária.  O conselheiro Walter Junior propõe que a 21

CTGPar participe das discussões e seja informada a respeito dos estudos 22

hidrogeológicos que estão sendo feitos no estado. A conselheira Leonice Lotufo 23

informa que no CEHIDRO existe a Câmara Técnica de Acompanhamento de 24

Planos de Recursos Hídricos e Enquadramento dos Corpos D'água Em Classes 25

– CTAP, que é a CT responsável por analisar esses estudos, então teria que se 26

verificar quais são os limites da CTGPAr nessa discussão. Finda as deliberações, 27

restaram como encaminhamentos: I. A relatora deve elaborar o parecer de 28

encaminhamento da minuta de resolução de atualização da Resolução n° 04, de 29

31 de maio de 2006, e após deve enviar por e-mail aos membros da CT para 30

conhecimento e contribuições, e por fim encaminhar para a Secretaria Executiva 31

do CEHIDRO, para que seja encaminhado a plenária; II. O Sr. Walter Carvalho, 32

ficou responsável por fazer um levantamento de quais são as bacias críticas 33

apontadas no Plano Estadual de Recursos Hídricos e se nelas possuem ou não 34

Comitê de Bacia; III. A próxima reunião da CTGPar ficou agendada para o dia 35

01/08/2023 às 14h. Nada mais havendo a tratar, às 15h33min, o Presidente 36

encerra a reunião agradecendo a presença de todos e, eu, Danielly Guia da Silva, 37

lavrei a presente ATA que será assinada pelo Presidente.   38

 39

_________________________________________  40
Leandro Obadowiski Bruno  41
Presidente da Câmara Técnica de Gestão Participativa  42